
Prop. n. 3404/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE.

REGISTRO GENERALE N° 646 DEL 16/06/2020 .

Uffici in Staff del Sindaco.
Ufficio affari legali e contenzioso.

Oggetto: DIRITTI  DI  DOMICILIAZIONE  E  SOSTITUZIONI  IN  UDIENZE 
PER  CONTROVERSIE  DELL'ENTE  DA  PARTE  DEGLI  STUDI 
LEGALI CASSANELLO-GARAU E PORCU-BARBERIO - IMPEGNO 
DI SPESA.

IL DIRIGENTE.

Visto il Decreto del Sindaco n.55 del 21/12/2018 con il quale è stato affidato al 
Segretario  Generale  la  direzione  degli  Uffici  in  Staff,  tra  cui  Affari  Legali  e 
Contenzioso; 

Visti:

1. l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

2. l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 
del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.Lgs.vo  n. 
126/2014;

3. l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 
del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.Lgs.vo  n. 
126/2014; 

4. l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

5. lo statuto comunale. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  del  Documento 
Unico di programmazione triennio 2020/2022 e relativi allegati;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 
contenuti  anche in atti  e documenti  amministrativi,  effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Premesso che al fine di compiere con maggior celerità gli adempimenti relativi 
alle azioni già intraprese o eventualmente da intraprendere nelle controversie 
dell’Ente  presso  le  sedi  giurisdizionali  di  Cagliari,   l’Avv.  Caccavale  ha 
individuato quali domiciliatari in Cagliari lo Studio Legale Stefano Porcu e Mauro 
Barberio e quello Cassanello-Garau domiciliati in Cagliari, che hanno già svolto 
detto compito; 

Vista la relazione dell’Avv. Gianna Caccavale dell’avvocatura interna dell’Ente, 
datata 15.05.2020, con la quale giustifica la previsione di spesa per i diritti di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

domiciliazione e sostituzione in udienze da parte degli studi legali Cassanello-
Garau e Porcu-Barberio;

Considerato che  gli  studi  legali  individuati  svolgono  e  hanno  svolto  con 
competenza e professionalità  tutte  le  attività  di  domiciliazione in  numerose 
controversie dell’Amministrazione, pendenti presso il TAR Sardegna e la Corte 
d’appello di Cagliari;

Dato atto che questa procedura di domiciliazione consente un apprezzabile 
risparmio di risorse in quanto evitano spese di trasferta e dispendio di tempo 
per la partecipazione ad udienze che, nella maggior parte dei casi sono di mero 
rinvio;

Considerato infine, che, dalla nota suddetta dell’avv. Caccavale, la somma da 
impegnare risulta congrua in quanto i diritti di domiciliazione sono previsti in 
misura fissa dalla tariffa professionale forense con l’aggiunta del rimborso delle 
spese generali, di quelle vive e dei diritti per la sostituzione in udienza;

Inteso provvedere all’impegno, in via preventiva, della somma complessiva di 
euro  2.500,00,  da liquidarsi  con  successivo  atto  a  favore  degli  avvocati  su 
richiamati sulla base della domiciliazione richiesta ed effettuata, e solo dopo 
presentazione della parcella, sul Cap. 984 del bilancio 2020; 

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa:

1. Di impegnare sul Cap. 984 del bilancio 2020, in via preventiva, la somma 
complessiva e presunta di € 2.500,00 occorrenti al pagamento dei diritti 
di domiciliazione richiesta ed effettuata e per le sostituzioni in udienza da 
parte degli studi legali Cassanello-Garau e Porcu-Barberio domiciliati in 
Cagliari;

2. Di liquidare, con separato e successivo atto agli avvocati su richiamati, 
per i motivi che precedono, la somma indicata nelle rispettive parcelle; 

3. Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo
codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

01 11 1 103 2020 984 € 
2.500,00

1.03.02.99 1.03.02.99.0
02

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. Di  dare  atto  che  il  crono-programma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato.

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 €  2.500,00 2020 €  2.500,00

5. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PIRAS SIMONA

Sottoscr itta dal Dir igente
MELE LUIGI

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 01 02 007

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


